Katedra estetiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Kristýna Koupilová

Teorie modernismu a výtvarné umění
Theories of Modernism and Visual Arts

Praha, 2015

Vedoucí práce: Mgr. Jakub Stejskal, Ph.D.

Ráda bych poděkovala Mgr. Jakobovi Stejskalovi, Ph.D. za odborné vedení a cenné rady při zpracování mé bakalářské práce.

Obsah

Obsah..... 3
1. Úvod..... 1
1.2. Modernismus..... 2
2. Greenbergova teorie modernismu 4
2.1. Politické a sociální příčiny vzniku modernismu 4
2.2. Příčiny vzniku modernismu uvnitř umění..... 8
2.3. Sebereflexe a modernismus..... 11
2.4. Výrazové prostředky 12
2.5. Fenomén kýče 15
3. Timothy J. Clark a Michael M. Fried..... 17
3.1. Timothy J. Clark – „Clement Greenberg’s Theory of Art“..... 17
3.2. Michael M. Fried – „How Modernism Works: A Response to T. J. Clark“ 20
3.3. Timothy J. Clark – „Arguments about Modernism: A Reply to Michael Fried“ 24
4. Shrnutí..... 24
5. Závěr 30
6. Seznam literatury 32

1. Úvod

Tato bakalářská práce si klade za cíl představit teorii modernismu z pohledu tří autorů: amerického teoretika Clementa Greenberga (*1909 – †1994), historika umění Timothy J. Clarka (*1943) a kritika a historika umění Michaela M. Frieda (*1939).

V první části práce bude představen pojem modernismu obecně a následně teorie C. Greenberga. Greenbergova teorie bude představena především pomocí tří textů, ve kterých se Greenberg modernismem (jeho vznikem a charakteristikou) zabývá. Jedná se o texty: „Avantgarda a kýč“,¹ „Towards a Newer Laocoon“² a „Modernistická malba“.³ Ač je „Avantgarda a kýč“ (1939) nejstarší ze zmíněných Greenbergových textů, po kterém následuje „Towards a Newer Laocoon“ (1940) a „Modernistická malba“ (1960) je poté článkem nejmladším, práce nepředstaví tyto texty chronologicky, jelikož se pokusí podat Greenbergův náhled na modernismus uceleně, vzhledem ke skutečnosti, že témata všech tří textů jsou provázaná. Na přechody mezi jednotlivými texty však bude v práci průběžně upozorňováno (zejména z důvodu, že vzhledem k rozdílům v časových úsecích, ve kterých texty vznikaly, je zjevné, že se vyvíjí také Greenbergova vlastní teorie – přestože pilíře jeho zájmu zůstávají stejné). Představeny budou dvě varianty toho, jak podle Greenberga modernismus vznikal – první varianta se týká politických a sociálních aspektů, které hrály při vzniku modernismu roli, zatímco druhá varianta poukazuje k příčinám, které se odehrávaly uvnitř samotného umění.

Druhá část práce představí debatu, která na základě této Greenbergovy teorie modernismu vznikla – poukázáno bude ke článku T. Clarka „Clement Greenberg's Theory of Art“,⁴ který stojí na počátku debaty, kterou si práce klade za cíl zmapovat, a ve kterém se Clark vyjadřuje k určitým rozporuplným momentům v Greenbergově teorii – sám si zde klade dotazy, které by mohly být proti Greenbergově teorii vzneseny a pokouší se na ně adekvátně odpovědět, případně zde více rozvádí určitá Greenbergova

¹ GREENBERG, Clement. *Avantgarda a kýč*. In: Revue Labyrinth, číslo 7 - 8, Praha 2000.

² HARRISON, Charles, ed. a WOOD, Paul, ed. *Art in theory, 1900-2000: an anthology of changing ideas*. Malden: Blackwell, 2003.

³ POSPISZYL, Tomáš, ed. *Před obrazem: antologie americké výtvarné teorie a kritiky*. 1. vyd. Praha: OSVU, 1998.

⁴ Text „Clement Greenberg's Theory of Art“ byl poprvé publikován v roce 1982, v *Critical Inquiry*, září 1982, roč. 9, č. 1, s. 139–156.

tvrzení. Na tento Clarkův článek následně zareagoval M. Fried svým textem „How Modernism Works: A Response to T. J. Clark“,⁵ ve kterém zpochybňuje určité body Clarkovy (i Greenbergovy) teorie. Tento článek Clark nenechal bez odezvy a Friedovi odpověděl prostřednictvím své krátké reakce „Arguments about Modernism: A Reply to Michael Fried“,⁶ ve které upozorňuje především na nedorozumění, které se týká Friedovy interpretace Clarkovy teorie. Tato debata mezi Clarkem a Friedem bude tedy v další části práce blíže představena a poté shrnuta, teze obou autorů budou také komparovány – poukázáno bude k názorům, které si tyto autoři sdílí, ale především bude upozorněno na momenty, ve kterých se rozcházejí. Práce se zabývá výše zmíněnými autory, protože je zajímavé sledovat konfrontaci, která vznikla na základě názorů ohledně historického mapování vzniku modernismu z několika různých pozic (přičemž na počátku této diskuze stojí nepochybně Greenbergova teorie modernismu, jak bude přiblíženo níže), a každý z autorů, které práce představí, zastupuje odlišný pól náhledu na historické zkoumání vzniku modernistického umění – pojetím všech tří autorů, kterými se práce zabývá, je však víra v propojenost umělecké kritiky, teorie a historie.

1.2. Modernismus

Zásadním vlivem, kterým se vysvětluje vznik modernismu (a který bude v této práci blíže přiblížen prostřednictvím teorie Clementa Greenberga), je sociální či politická situace v období, ve kterém modernistická díla začala vznikat a ve kterém se dále vyvíjela, a situace, která nastala přímo uvnitř umění a která vedla ke vzniku modernismu. J. Harris ve svém textu „Writing Back to Modern Art“⁷ uvádí dvě tendence, na základě kterých můžeme termín modernismu (především co se týče jeho vzniku a trvání) chápat buď ve smyslu „od Maneta k Pollockovi“, přičemž kořeny této tendence můžeme datovat kolem roku 1950 a přímý vývoj mezi těmito dvěma autory máme doložen historiky umění i kritiky; nebo termín modernismu označuje teoretickou tradici C. Greenberga a M. Frieda – tedy tradici dvou ze tří autorů, kterými se zabývá tato bakalářská práce. Vznik této tendence Harris datuje kolem roku 1940, kdy byla

⁵ FRASCINA, Francis, ed. *Pollock and after: the critical debate*. 2. vyd. New York: Routledge 2000., s. 65-79.

⁶ In týž, s. 81-88.

⁷ HARRIS Jonathan, GREENBERG Clement, FRIED Michael a CLARK Timothy. *Writing back to modern art: after Greenberg, Fried and Clark*. New York: Routledge, 2005.

vydána první Greenbergova esej.⁸ Tato datace má svůj původ v tom, že vydání první Greenbergovy eseje je zároveň spouštědlem následující teoretické tradice M. Frieda a T. J. Clarka.

Greenberg ve svém textu „Abstract, representational, and so forth“⁹ (1954) poukazuje k tendenci, v rámci které je realistické umění chápáno jako lepší než umění (více či méně) abstraktní – jedná se o situaci, kdy dílo, které vykazuje určitý znatelný obraz, je chápáno jako lepší než díla, které tuto vlastnost nemají. Na tomto místě Greenberg poukazuje k tezím, podle kterých je abstraktní umění považováno za symptom kulturního i morálního úpadku – což je tvrzením i některých z obhájců abstraktního umění, kteří na obranu tohoto umění uvádí, že doba rozpadu nemůže jinak než produkovat také umění rozpadu. Greenberg upozorňuje na ještě jeden argument obhájců¹⁰ abstraktního umění, kteří tvrdí, že abstraktní umění není nikdy zcela abstraktním. Nicméně podle Greenberga na těchto argumentech nezáleží, neboť podstatnou vlastností umění je jeho kvalita – poukazuje k tomu, že podle něj nikdo nebyl zatím schopen prokázat, zda realističnost tuto vlastnost dílu přidává, nebo naopak ubírá. Podle Greenberga je samozřejmé, že rozeznatelný objekt přidá obrazu pojmový výraz, nicméně toto ale nemá podle něj vliv na kvalitu tohoto díla – neboť podle Greenberga žádná z částí díla nemá vliv na jeho celkovou kvalitu.¹¹ Greenberg zmiňuje možnost, že odpor k abstraktnímu umění může mít svůj zárodek v tom, že není možno objektivně pohlédnout na umění naší doby, a tím může být zdrojem odmítání abstraktního umění to, že dobové obecnstvo nechápe „jazyk“, který toto umění používá.¹²


[…]


Nyní práce tedy shrnula hlavní postoje a teze třech autorů, kterými se zabývá – C. Greenberga, M. Frieda a T. J. Clarka. Jedná se zejména o stěžejní momenty, jakými jsou například Greenbergova teorie ohledně důležitosti sebereflexe, jakožto aspektu vlastním modernistického umění (zejména ve spojitosti se vznikem modernismu při vymezování se jednotlivých uměleckých druhů vůči ostatním, kde moment sebereflexe hraje podstatnou roli). Stručněji byly přiblíženy dvě varianty vývoje avantgardy

¹²⁴ HARRIS Jonathan, GREENBERG Clement, FRIED Michael a CLARK Timothy. *Writing back to modern art: after Greenberg, Fried and Clark*. New York: Routledge, 2005, s. 70.

¹²⁵ Tamtéž, s. 66.

¹²⁶ Tamtéž, s. 31.

¹²⁷ Tamtéž, s. 41.

¹²⁸ Tamtéž.

v Greenbergově teorii. Shrnuta byla také Greenbergova teorie modernistických výrazových prostředků, které modernistické umění přiznává jako svoji přednost. Poukázáno bylo k momentům rozporu v teoriích Clarka a Frieda – zde se jedná zejména o termín *negace*, který Clark vyzdvihuje jako stěžejní součást modernistického umění s upozorněním na to, že je tato součást Greenbergem opomíjena.

5. Závěr

Bakalářská práce představila teorii Clementa Greenberga, pomocí které se Greenberg snaží podpořit legitimitu moderního umění, přičemž se zabývá také jeho vznikem a vývojem (z hlediska příčin jak v oblasti mimo něj, tak i uvnitř umění samotného). Práce poukázala také k debatě mezi teoretiky Michaelem Friedem a Timothy J. Clarkem, která na základě této Greenbergovy teorie modernismu vznikla.

Práce se opírala především o tři Greenbergovy texty „Avantgarda a kýč“,¹²⁹ „Towards a Newer Laocoon“¹³⁰ a „Modernistická malba“.¹³¹ Greenberg v těchto textech poukazuje k příčinám vzniku modernismu, přičemž je dělí na vnitřní a vnější. Obě příčiny vzniku a vývoje modernismu (potažmo avantgardy) – jak v případě v mimoumělecké oblasti, tak i v oblasti uvnitř umění – probíhají, podle Greenberga, současně. První příčinou je odraz krize buržoazní společnosti v umění, druhou příčinou je snaha každého uměleckého druhu vymezit se vůči druhům ostatním prostřednictvím sebereflexe. Práce představila také Greenbergovo chápání a popis vývoje fenoménu kýče, „náhražkové kultury“ jako něčeho, co vzniká a existuje společně s avantgardou.

Druhá část práce představila debatu mezi M. Friedem a T. J. Clarkem, která vznikla po zveřejnění textu T. J. Clarka, s názvem „Clement Greenberg's Theory of

¹²⁹ GREENBERG, Clement. *Avantgarda a kýč*. In: *Revue Labyrint*, číslo 7 - 8, Praha 2000.

¹³⁰ HARRISON, Charles, ed. a WOOD, Paul, ed. *Art in theory, 1900-2000: an anthology of changing ideas*. Malden: Blackwell, 2003.

¹³¹ POSPISZYL, Tomáš, ed. *Před obrazem: antologie americké výtvarné teorie a kritiky*. 1. vyd. Praha: OSVU, 1998.

Art“,¹³² prvně publikovaného v roce 1982. Tento text obsahuje Clarkovo shrnutí a jeho vlastní náhled na Greenbergovu teorii – přičemž se Clark převážně opírá a nejvíce reaguje na Greenbergův text „Avantgarda a kýč“ (právě zde jsou totiž Greenbergem popisovány sociální vlivy vzniku modernismu – jedná se tedy o téma, vzhledem ke kterému je Clark, vzhledem ke svému poli působnosti, taktéž kompetentní). Clark v tomto textu především shrnuje hlavní Greenbergovy teze a náhledy a sám se k nim následně vyjadřuje. Na tento Clarkův článek zareagoval M. Fried prostřednictvím svého textu „How Modernism Works: A Response to T. J. Clark“,¹³³ ve kterém se Fried staví do opozice především vůči způsobu, kterým je moderní umění mapováno (jak ze strany Greenberga, tak i ze strany Clarka). Fried zde upozorňuje především na skutečnost, že ač je Clark vůči Greenbergovi ve své teorii v opozici, přesto tuto teorii zakládá na chybných tvrzeních, které si Clark s Greenbergem sdílí. Fried v tomto textu také předkládá svoji vlastní teorii modernismu. Na tento Friedův text Clark odpověděl prostřednictvím své krátké reakce s názvem „Arguments about Modernism: A Reply to Michael Fried“¹³⁴ – v tomto textu Clark zejména vyvrací, dle něj, Friedova chybná obvinění, která vznikla na základě Friedovy chybné interpretace Clarkových tvrzení.

Bakalářská práce tedy ve své druhé části představila debatu mezi dvěma autory, M. Friedem a T. J. Clarkem. Poukázala k příčinám, které k této debatě vedly a k teoretickým základům, na kterých stojí – zde se jedná o teorii modernismu C. Greenberga, která byla blíže přiblížena v první části práce.

¹³² FRASCINA, Francis, ed. *Pollock and after: the critical debate*. 2. vyd. New York: Routledge 2000, s. 47-63.

¹³³ FRASCINA, Francis, ed. *Pollock and after: the critical debate*. 2. vyd. New York: Routledge 2000, s. 65-79.

¹³⁴ Tamtéž, s. 81-88.
