Posudek vedoucího bakalářské práce „Teorie modernismu a výtvarné umění“ Kristýny Koupilové

Vypracoval: Mgr. Jakub Stejskal, Ph.D.

Přes obecný název práce se kolegyně Koupilová zaměřuje na jednu konkrétní linii diskuzí o povaze modernismu, totiž na tu, na jejímž počátku stojí klíčová postava výtvarné kritiky dvacátého století, Clement Greenberg. Ale i tato linie má několik větví, z nichž nejznámější je dnes ta, kterou sleduje i kniha *Před obrazem* sestavená Tomášem Pospiszylem, totiž debata o odkazu modernismu pro poválečné umění a postmodernu, a klíčovou roli v ní hrají Michael Fried a Rosalind Krauss. Michael Fried jako pokračovatel odkazu Clementa Greenberga vystupuje i v předkládané práci, nicméně jeho oponentem již není Krauss, nýbrž T. J. Clark. Spor mezi nimi není ani tak sporem o interpretaci umění po modernismu, ale spíše sporem o povahu samotného výtvarného modernismu tak, jak jej chápal Greenberg. Oba se přitom staví do pozice kritických následovníků Greenberga, což činí jejich debatu o to zajímavější, byť oba účastníci diskuze mají tendenci zakopat se na svých pozicích děj se, co děj.

Vzhledem k charakteru bakalářské práce je téma velmi dobře zvolené, protože korpus primární literatury je v celku jasně vymezen a není příliš rozsáhlý. Autorka se zaměřuje na tři zásadní texty Greenbergovy teorie modernismu, dva z přelomu třicátých a čtyřicátých let („Avantgarda a kýč“, „Towards a Newer Laocoon“) a o dvacet let mladší „Modernistickou malbu“, aby následně představila výměnu názorů mezi Clarkem a Friedem. Struktura práce je jasná a přehledná, především Greenbergovy teze jsou představeny v solidní podobě. Autorka také pracuje se sekundární literaturou, i když především s Harrisovou monografií šlo pracovat důsledněji i v průběhu práce. Autorka práci průběžně konzultovala, na mé podněty většinou reagovala příkladně zapracováním změn. Přesto se nám myslím nepodařilo práci dotáhnout do podoby, kterou by mohla mít a která byla v silách kolegyně Koupilové.

Tedy k nedostatkům:

1) K problému modernismu existuje rozsáhlá literatura, zásadním textem je dosud Poggioliho *The Theory of the Avantgarde*, případně Bürgerova stejně nazvaná práce. Ale i v češtině jsou k dispozici studie na toto téma, třeba Murphyho *Teoretizace avantgardy*, či Habermasova „Moderna. Nedokončený projekt“. Žel, v textu chybí zasazení greenbergovské pozice do kontextu dalších chápání modernismu a případného rozlišení modernismu a avantgardy, které u Greenberga chybí.

2) Autorčina volba přistupovat ke Greenbergově interpretaci modernismu jako k monolitu je problematická. Autorka si je vědoma toho, že zatímco první dva starší texty zakotvují problém modernismu v širším sociálním problému nástupu buržoazie jako vládnoucí třídy, v „Modernistické

malbě“ tyto aspekty absentují. Neklade si ale otázku proč. Greenberg, stejně jako mnoho jeho souputníků, meziválečné newyorské inteligence publikující v časopisech jako Partisan Review, Dissent či Commentary, byl v této době trockista a jeho perspektiva byla ovlivněna marxismem, zatímco po válce, stejně jako mnoho dalších, Greenberg levicové pozice opustil. Toto není pouze zajímavost, ale má to dopad i na samotnou diskuzi mapovanou v bakalářské práci. Clark sám se ve svém textu zaobírá právě a pouze předválečnými studii Greenberga, sám ostatně patří k průkopníkům sociálních dějin umění, které alespoň v jeho podání oprašují jisté marxistické motivy meziválečného západního marxismu. Naopak Fried má blíže spíše apolitické pozici poválečného Greenberga a, jak Clark upozorňuje, do kritiky Clarkovy interpretace Greenberga vtahuje i poválečné Greenbergovy texty, které Clarka nezajímají. Tyto rozdílné pozice se pak projevují také v na první pohled vedlejším, ale v důsledku zásadním motivu polemiky Clark – Fried, totiž ve sporu o vztahu společnosti a uměleckého díla. Podle Carra „plošnost“ modernistické malby je expresí mnoha obecných „negativních“ aspektů moderního společenského života, zatímco Fried na takovémto spekulativním postojem pouze nevěřícně vrtí hlavou. Dá se očekávat, že předválečný Greenberg by měl pro Clarkovu pozici větší pochopení než ten poválečný.

3) Práce má, žel, podobu referování o textech, chybí jistý kritický odstup a také vlastní zhodnocení pozic a představení nějakého vlastního závěru. Z práce není jasné, které stanovisko autorka sama považuje za nejpřesvědčivější. Námitka, že smyslem práce bylo pouze představit diskuzi, neobstojí. Bakalářská práce má být víc než jen referátem přečteného, má prokázat i schopnosti kriticky (myšleno nikoli ve významu „negativně“, ale spíše „s užitím samostatného úsudku“) se k studované látce vztahovat. K tomu má ostatně pomoci i použití sekundární literatury. V této práci je však role sekundární literatury snížena na pouhého přihlížejícího.

Práce s literaturou pokulhává i co se týče formální stránky. Autorka odkazuje v poznámkách k celým publikacím, nikoli ke konkrétním studiím z nich, což na přehlednosti nepřidává. U Harrisovy monografie, která se tématem překrývá se zde posuzovanou prací, jsou pak uváděni jako autoři i Greenberg, Clark a Fried...

Jako polehčující okolnost je ovšem třeba zmínit, že Fried s Clarkem nepatří k nejjednodušším autorům (nepoužitelnost českého překladu Friedova „Art and Objecthood“ budiž toho důkazem) a jakožto školitel mohu dosvědčit, že autorka s texty svedla poctivou bitvu a promptně reagovala na mé výzvy k upřesnění některých míst. S přihlédnutím k těmto okolnostem jsem se rozhodl práci **doporučit k obhajobě** a hodnotit stupněm **velmi dobře**.

V Praze, 3. 9. 2015,

Mgr. Jakub Stejskal, Ph.D.